BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BXD Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi danh mục dự án nạo vét vùng nước đường thủy nội địa

kết hợp thu hồi sản phẩm

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15/6/2004 và  Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 17/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định 57/2024/NĐ-CP ngày 20/5/2024 của Chính phủ quy định
về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển, vùng nước đường thủy
nội địa;

Căn cứ Quyết định số 889/QĐ-BGTVT ngày 25/7/2023 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải về việc sửa đổi danh mục khu vực nạo vét vùng nước đường
thủy nội địa kết hợp thu hồi sản phẩm;

Trên cơ sở ý kiến đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương tại văn
bản số 429/UBND-KT ngày 23/01/2025 về việc điều chỉnh thời gian thực hiện và
cập nhật thông số chuẩn tắc luồng đối với Dự án nạo vét luồng đường thủy nội
địa quốc gia kết hợp thu hồi sản phẩm trên sông Đồng Nai;

Xét đề nghị của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam tại văn bản số
759/CHHĐTVN-KCHT ngày 10/4/2025, Cục Đường thủy nội địa Việt Nam (nay
là Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam) tại văn bản số 369/CĐTNĐ-QLKCHT
ngày 13/02/2025 về thực hiện các dự án nạo vét kết hợp thu hồi sản phẩm vùng
nước đường thủy nội địa;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi danh mục dự án nạo vét vùng nước đường thủy nội địa kết
hợp thu hồi sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Giao thông vận tải (nay là
Bộ Xây dựng) tại Quyết định số 889/QĐ-BGTVT ngày 25/7/2023 theo Phụ lục
kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương (cơ quan nhà
nước có thẩm quyền):

1. Tổ chức thực hiện trách nhiệm của cơ quan có thẩm quyền thực hiện dự
án theo quy định tại Nghị định số 57/2024/NĐ-CP ngày 20/5/2024 của Chính phủ.

2

2. Đăng tải danh mục dự án trên trang Thông tin điện tử Ủy ban nhân dân
tỉnh.

3. Chỉ đạo các cơ quan chức năng, cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân
dân tỉnh:

- Phối hợp với Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam trong thực hiện các
quy định của pháp luật về đường thủy nội địa đối với những nội dung thuộc phạm
vi, trách nhiệm, thẩm quyền của Cục;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện dự án nhằm đảm bảo
an toàn giao thông đường thủy nội địa, an ninh, trật tự tại khu vực, không để lợi
dụng thực hiện dự án để khai thác cát trái phép;

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.
4. Giao cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân tỉnh: định kỳ hàng quý,

đột xuất báo cáo Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về tiến độ, kết quả thực
hiện dự án theo lĩnh vực; căn cứ quy định tại khoản 4 Điều 26 Nghị định số
57/2024/NĐ-CP ngày 20/5/2024 của Chính phủ và thời hạn thực hiện dự án tại
Quyết định để tham mưu, đề xuất cho Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh danh mục
dự án.

5. Phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với Bộ Xây dựng và các cơ quan của Bộ
trong tổ chức thực hiện thẩm quyền của cơ quan có thẩm quyền thực hiện dự án
được quy định tại Nghị định.

6. Xem xét ưu tiên sử dụng sản phẩm tận thu từ dự án phục vụ cho các dự
án quan trọng quốc gia, trọng điểm giao thông hiện nay.

Điều 3. Trách nhiệm của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam
1. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước chuyên

ngành về đường thủy nội địa theo quy định của pháp luật về đường thủy nội địa,
quy định tại Nghị định số 57/2024/NĐ-CP ngày 20/5/2024 của Chính phủ và các
quy định của pháp luật có liên quan.

3. Chủ động hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan chuyên môn của địa phương
trong quá trình thực hiện các dự án nêu trên; tổ chức bàn giao, tiếp nhận luồng
sau khi hoàn thành dự án.

4. Tham gia ý kiến đối với trong quá trình thực hiện dự án đối với các nội
dung liên quan về đường thủy nội địa thuộc phạm vi, thẩm quyền theo quy định
hoặc khi được các cơ quan tại địa phương đề nghị.

5. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân tỉnh trong
kiểm tra, giám sát và quản lý thi công dự án; đảm bảo an toàn giao thông đường
thủy nội địa; không để lợi dụng thực hiện dự án để khai thác cát trái phép, xử lý
nghiêm các hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền;

6. Tổng hợp báo cáo tiến độ, tình hình, kết quả thực hiện các dự án khi cần
thiết hoặc khi được yêu cầu; tổng hợp, báo cáo, đề xuất Bộ Xây dựng điều chỉnh

3

danh mục dự án quy định tại khoản 4 Điều 26 Nghị định số 57/2024/NĐ-CP ngày
20/5/2024.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 5. Chánh Văn phòng Bộ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương;

Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính; Cục trưởng các Cục: Kết cấu hạ tầng xây
dựng, Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức và cá nhân
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cổng TTĐT Bộ XD (để đăng tải);
- Lưu: VT, KCHT (3).

KT.BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

PHỤ LỤC
Danh mục dự án nạo vét vùng nước đường thủy nội địa kết hợp thu hồi sản phẩm

thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng
 (Kèm theo Quyết định số                 /QĐ-BXD ngày         tháng        năm 2025)

Chuẩn tắc nạo vét
S
tt Tên dự án Phạm vi Địa điểm Thời gian

thực hiện B
(m)

H
(m)

R
(m)

Cơ quan
thẩm

quyền thực
hiện dự án

Địa chỉ liên hệ
của UBND tỉnh Ghi chú

1 Nạo vét kết hợp
thu hồi sản phẩm
trên luồng
đường thủy nội
địa quốc gia
sông Đồng Nai

Từ km45+250 đến km45+600;
Từ km49+050 đến km49+650;
Từ km56+750 đến km57+350;
Từ km59+200 đến km60+300;
Từ km63+750 đến km64+250;
Từ km69+050 đến km69+950

Bình Dương
Đồng Nai

Năm
2022-2026

65 3,5 500 UBND tỉnh
Bình Dương

Tầng 16, tháp A,
Tòa nhà Trung tâm
hành chính tỉnh
Bình Dương,
đường Lê Lợi,
phường Hòa Phú,
thành phố Thủ Dầu
Một, tỉnh Bình
Dương

Điều
chỉnh
chuẩn

tắc, thời
gian thực

hiện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T08:53:25+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Hữu Quân<quannh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T10:08:55+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T13:47:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T13:47:29+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T13:47:34+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T13:47:42+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T13:47:48+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T13:48:09+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T13:55:46+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T13:55:50+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!